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1 Johdanto 

1.1 Opinnäytetyön tausta ja tarkoitus 

Ihmisen toiminnan aiheuttama ilmastonmuutos, ympäristön saastuminen sekä luontokato 

muodostavat kolminkertaisen planeettakriisin, joka koskettaa meitä kaikkia. Suurin vaikut-

tava tekijä kolminkertaiseen planeettakriisiin on luonnonvarojen kestämätön kuluttaminen. 

(United Nations Environment Program 2024, 3.) Luonnonvarojen kuluttaminen on vuosittain 

kasvanut keskimäärin noin 2,3 %, vuodesta 1970 vuoteen 2020. Kasvu oli 1900-luvun lop-

pupuolella keskimäärin 2,1 %, mutta kasvuvauhti on kiihtynyt 2000-luvun aikana 3,2 % (Uni-

ted Nations Environment Programme 2024, 23). OECD:n (Bibas ym. 2021, 12) esittämän 

arvion mukaan luonnonvarojen käyttö, ja samalla siitä aiheutuvat ympäristöhaitat tulevat 

lähes kaksinkertaistumaan vuodesta 2017 vuoteen 2060 mennessä. 

WWF julkaisee vuosittain Global Footprint Networkin laskelmiin pohjautuvat maakohtaiset 

ylikulutuspäivät. Suomen ylikulutuspäivä on viime vuosina laskennallisesti ollut huhtikuun 

puolivälissä eli suomalaiset kuluttavat luonnonvaroja laskelman mukaan yli kolme ja puoli-

kertaisesti sen, mikä olisi maapallon kantokyvyn kannalta kestävää. WWF:n tarkoituksena 

on herättää ihmisiä huomaamaan ylikulutuksen vaikutukset ympäristöön ja edistämään tie-

toutta kestävämmistä elintavoista. (Toiskallio 2024.) 

Nykyinen lineaarinen talousmalli on tuonut hyvinvointia monille ihmisille, mutta se on tapah-

tunut ympäristön kustannuksella. Lineaarinen talousmalli perustuu hupenevien luonnonva-

rojen kestämättömään käyttöön. Se on myös tehoton, saastuttava ja tuottaa runsaasti jät-

teitä. Yhtenä ratkaisuna kolminkertaiseen planeettakriisin on esitetty siirtymistä nykyisestä 

lineaarisesta talousmallista, kiertotalouteen pohjautuvaan järjestelmään. Kiertotalousmal-

lissa tarve ottaa käyttöön uusia luonnonvaroja vähenee, kun jo olemassa olevat materiaalit 

ja tuotteet ovat käytössä ja niitä hyödynnetään mahdollisimman pitkään. (Forslund ym. 

2022, 38–39.) Siirtymä kiertotalouteen vaatii kokoyhteiskunnan läpileikkaavaa muutosta 

aina yhteiskunnan suunnittelusta ja päätöksenteosta, kuluttajien, kotitalouksien ja yritysten 

käyttäytymiseen sekä asenteisiin asti (Valtioneuvosto 2021,11). 

Kiertotaloutta viedään eteenpäin Euroopassa paikallisella, alueellisella, kansallisella sekä 

ylikansallisella tasolla (Forslund ym. 2022, 38). EU julkisti vuonna 2019 Euroopan vihreän 

kehityksen ohjelman, jonka tarkoituksena on valmistella uutta kiertotalousmallia vastaa-

maan muun muassa ilmastonmuutoksen aiheuttamiin haasteisiin. Kaikki 27 jäsenmaata 

ovat sitoutuneet tekemään EU:sta ensimmäisen ilmastoneutraalin maanosan vuoteen 2050 

mennessä. (Euroopan komissio 2021.) Kiertotalous nostetaan yhtenä keinona luoda uutta 
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liiketoimintaa ja työpaikkoja, samalla vähentäen ilmastopäästöjä (Euroopan komissio 

2024). 

Suomella on oma kansallinen kiertotalouden strateginen ohjelma, jonka tavoitteena on 

luoda kiertotaloudesta talouden uusi perusta vuoteen 2035 mennessä (Valtioneuvosto 

2021, 34). Kiertotalouden strategisessa ohjelmassa todetaan, että kunnilla ja alueellisilla 

toimijoilla on keskeinen rooli kiertotaloutta tukevien palveluiden suunnittelussa ja kehittämi-

sessä yhdessä muiden paikallisten toimijoiden kanssa (Valtioneuvosto 2021, 15). 

Kiertotalous on huomioitu myös valtakunnallisen jätesuunnitelman visiossa vuodelle 2030. 

Vision mukaisesti jätteen määrä on vähentynyt ja uudelleenkäyttö sekä kierrätys ovat nous-

seet uudelle tasolle vuoteen 2030 mennessä. Samalla uudelleenkäytön ja kierrätyksen li-

sääntymisen myötä on saatu luotua uusia työpaikkoja. (Ympäristöministeriö 2022.) 

Jätelaissa ja sen säädöksissä on myös huomioitu kierotalouden edistäminen.  

Tämän lain tarkoituksena on edistää kiertotaloutta ja luonnonvarojen käytön kestä-

vyyttä, vähentää jätteen määrää ja haitallisuutta, ehkäistä jätteistä ja jätehuollosta ai-

heutuvaa vaaraa ja haittaa terveydelle ja ympäristölle, varmistaa toimiva jätehuolto 

sekä ehkäistä roskaantumista. (Jätelaki 17.6.2021/646, 1 §.) 

Jätelakiin on kirjattu yleinen velvollisuus noudattaa kaikessa toiminnassa etusijajärjestystä, 

joka kuvattuna kuviossa 1 (Jätelaki 17.6.2021/646, 8 §). 

 

Kuvio 1. Jätteen etusijajärjestys 
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Lounais-Suomessa on tehty oma alueellinen jätehuolto-ohjelma vuosille 2023–2028, joka 

on Lounais-Suomen jätehuolto Oy:n toimialueen kuntien yhteinen näkemys siitä, miten seu-

dun kunnallista jätehuoltoa kehitetään seuraavien vuosien aikana. Jätehuolto-ohjelmassa 

on asetettu kuusi tavoitetta, jotka ovat yhteneväisiä alueellisen Kierrätyksestä kiertotalou-

teen -tiekartan kanssa, joka toteuttaa valtakunnallista jätesuunnitelmaa. (Lounais-Suomen 

Jätehuolto-ohjelma 2023, 3–7.) 

Kunnallisena jätehuoltoyhtiönä Lounais-Suomen Jätehuolto Oy vastaa asumisessa synty-

vän yhdyskuntajätteen vastaanotosta ja käsittelystä. Lounais-Suomen Jätehuolto Oy:n toi-

mintaa ohjaa muun muassa jätelainsäädäntö, valtakunnallinen jätesuunnitelma, alueellinen 

jätehuolto-ohjelma sekä yhtiön strategia. Näissä kaikissa kiertotalous on nostettu keskei-

seen rooliin ja kunnallisella jätehuoltoyhtiöllä on edellytykset toimia osaltaan alueellisesti 

muutoksen ajurina. Kiertotalous korostuu myös Lounais-Suomen Jätehuolto Oy:n strategi-

assa, jossa on esitetty unelmana, että yritys on tunnettu kiertotalouden edelläkävijä (Lou-

nais-Suomen Jätehuolto Oy 2023a.) 

Yksi kiertotalousnäkökulma, joka korostuu sekä Lounais-Suomen Jätehuolto-ohjelmassa, 

että Lounais-Suomen Jätehuolto Oy:n strategiassa on jätteen synnyn ehkäisy uudelleen-

käyttöä lisäämällä. Lounais-Suomen Jätehuolto-ohjelman tavoite 1: Jätteen määrää vähen-

netään ja käytettyjen tavaroiden ja materiaalien uudelleenkäyttöä edistetään (Lounais-Suo-

men Jätehuolto-ohjelma 2023, 14–15). Tämän lisäksi Lounais-Suomen Jätehuolto Oy:n 

strategisena tavoitteena on tehostaa uudelleenkäyttöä ja kierrätystä (Lounais-Suomen Jä-

tehuolto Oy 2023a).  

Lounais-Suomen Jätehuolto Oy:llä ja Turun Ekotoria hallinoivalla Kestävän Kehityksen yh-

distys Ry:llä on käynnissä kaksivuotinen, Euroopan unionin osarahoittama, Ohituskaista 

Uudelleenkäyttöön -hanke. Hankkeen tarkoituksena on kerätä tietoa ja oppeja kotitalouk-

silta peräisin olevien uudelleenkäyttöön kelpaavien tavaroidenvastaanottopalveluiden ke-

hittämiseksi. Tämän lisäksi hankkeessa kehitetään materiaalien käsittelyä siten, että niiden 

laajempi hyödyntäminen yritysten ja yhteisöjen liiketoiminnassa olisi mahdollista. Kaksivuo-

tinen hanke alkoi huhtikuussa 2023 ja päättyy 31.3.2025. (Circhubs 2023.)  

Ohituskaista Uudelleenkäyttöön -hankkeessa on kolme työpakettia, jotka vievät osaltaan 

hanketta hallitusti eteenpäin. Näiden lisäksi hankkeessa on mukana kaksi koko hanketta 

koskevaa osakokonaisuutta, jotka ovat hankehallinto ja -viestintä. Hankekokonaisuus on 

esitetty kuviossa 2. 
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Kuvio 2. Ohituskaista Uudelleenkäyttöön -hankekokonaisuus 

1.2 Opinnäytetyön tavoite ja rajaukset 

Tämä toiminnallinen opinnäytetyö on osa Ohituskaista Uudelleenkäyttöön -hankkeen työ-

paketti 1 uudelleenkäytön vastaanoton pilotin kehittämistä, jonka vetäjänä opinnäytetyön 

kirjoittaja toimii. Työpaketti 1 pitää sisällään uudelleenkäyttöön vastaanoton pilotoinnin li-

säksi myös Uudelleenkäyttöön valmisteltavan materiaalin koostumustutkimuksen, joka on 

toteutettu ja josta on tehty opinnäytetyö vuonna 2023 (Virta 2023). 

Palveluiden kehittämisen lähtökohtana tulee olla tieto ja siitä saatu ymmärrys. Palveluiden 

suunnittelussa on syytä hyödyntää tiedolla johtamisen menetelmiä, joissa ensin on määri-

telty tavoite ja tämän jälkeen on pohdittu, miten saadaan kerättyä palveluiden kehittämiseen 

liittyvää sekä näkyvää, että hiljaista tietoa.  Palveluiden kehitä kokeillen -metodia voi hyö-

dyntää toiminnan kehittämisessä, varsinkin silloin, kun ei ole varmaa tietoa lopputuloksesta. 

Ohituskaista Uudelleenkäyttöön -hankkeen työpaketti 1 tavaranvastaanottopalveluita on 

kehitetty vapaamuotoisesti kokeilemalla hankkeen aikana. Kokeilujen tarkoituksena on ke-

rätä tietoa ja oppia, miten uudelleenkäyttöön kelpaavan tavaranvastaanotto toimii osana 

jätteenvastaanottoa, onko palvelulle kysyntää ja onko toiminta taloudellisesti kannattavaa. 

Kokeiluista saatavaa tietoa on tarkoitus hyödyntää Ohituskaista Uudelleenkäyttöön -hank-

keen loppuvaiheessa jatkotoimenpiteistä päätettäessä. Ennen tässä opinnäytetyössä suun-

niteltavaa ja toteutettavaa palvelukokeilua on toteutettu kaksi eri muotoista tavaranvastaan-

ottoon liittyvää palvelukokeilua.  

Ensimmäinen uudelleenkäyttöön kelpaavan tavaranvastaanoton palvelukokeilu on toteu-

tettu Lounais-Suomen Jätehuolto Oy:n Turussa sijaitsevassa Topinojan jätekeskuksessa. 

Kokeilussa Topinojan jätekeskuksen sisäänajon yhteyteen tehtiin Turun Ekotorille oma 
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vastaanottopiste, johon asiakas voi tarjota käyttökelpoista tavaraa, ennen lajitteluasemalla 

asiointia. Mikäli asiakkaan tarjoama tavara ei kelpaa Turun Ekotorin vastaanottoon, niin 

asiakas voi toimittaa tavaran jätteenä Topinojan lajitteluasemalle. Tämä palvelukokeilu alkoi 

5.6.2023 ja jatkuu hankeen loppuun 31.3.2025 asti. (Lounais-Suomen Jätehuolto Oy 

2023b.) 

Toisessa toteutetussa palvelukokeilussa uudelleenkäyttöön kelpaavan tavaranvastaanotto 

on viety lähemmäs asukkaita. Turun Ekotori osallistuu ja vastaanottaa uudelleenkäyttöön 

kelpaavia tavaroita Lounais-Suomen Jätehuolto Oy:n liikkuva lajitteluaseman Siiran kier-

roksilla. Liikkuva lajitteluasema Siira kiertää aikataulun mukaisesti Lounais-Suomen Jäte-

huolto Oy:n toimialueen syrjäisemmillä alueilla, joilla ei ole kiinteää lajitteluasemaa lähellä 

ja tarjoaa lähes yhtä kattavat jätteenvastaanottopalvelut kuin Lounais-Suomen Jätehuolto 

Oy:n kiinteät lajitteluasemat. (Lounais-Suomen Jätehuolto Oy a). Tätä uudelleenkäyttöön 

kelpaavan tavaranvastaanottopalvelua kokeiltiin ensimmäisen kerran Turun Hirvensalon 

Siiran yhteydessä 28.11.2023 (Lounais-Suomen Jätehuolto Oy 2023c.) Turun Ekotori osal-

listuu 10 eri kierrokselle vuoden 2024 aikana (Lounais-Suomen Jätehuolto Oy 2024). 

Näistä kahdesta aiemmasta palvelukokeiluista saatujen oppien ja tietojen pohjalta nähtiin 

tarpeellisena suunnitella ja toteuttaa Ohituskaista Uudelleenkäyttöön -hankkeen työpaketti 

1 kuuluva kolmas palvelukokeilu. Tässä toteutettavassa palvelukokeilussa jätteenvastaan-

ottopalvelu viedään osaksi uudelleenkäyttöön kelpaavan tavaranvastaanottoa. Tämän toi-

minnallisen opinnäytetyön tarkoituksena on suunnitella ja toteuttaa kehitä kokeillen -meto-

din kokeilusyklin mukainen kokeiluasetelma, jonka tarkoituksena on kerätä tietoa ja oppeja 

uudelleenkäyttöön kelpaavan tavaranvastaanottotoimintojen jatkokehitystä varten. Käytän-

nössä opinnäytetyössä suunnitellaan ja toteutetaan palvelukokeilu, jossa Lounais-Suomen 

Jätehuolto Oy:n jätteenvastaanottopiste tulee osaksi Turun Ekotorin Turussa sijaitsevan 

Rieskalähteentien uudelleenkäyttöön kelpaavan tavaranvastaanottoa. Toiminallinen osuus 

sisältää palvelukokeilun kehityssuunnitelman ja toteutuksen. Aiempien palvelukokeilujen 

suunnittelu ja toteutus on tehty vapaamuotoisesti, mutta tämän toteutettavan palvelukokei-

lun suunnittelussa hyödynnetään, kehitä kokeillen -metodia (expirementation-driven inno-

vation) (Hassi ym. 2015, 25–28). 

Opinnäytetyössä suunniteltavan ja toteutettavan palvelukokeilun tarkoituksena on kerätä 

tietoa hankkeen loppuun asti.  Hanke kestää vuoden, joten työn ulkopuolelle on rajattu ko-

keilun aikainen seuranta ja muutokset sekä reflektointi. Tämän opinnäytetyön ulkopuolelle 

on rajattu myös muut Ohituskaista Uudelleenkäyttöön -hankkeeseen liittyvät toimenpiteet. 

Opinnäytetyö keskittyy ennen kaikkea palveluiden kehittämiseen julkisen jätehuoltoyhtiön 
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näkökulmasta, joten opinnäytetyön ulkopuolelle on rajattu muiden julkisten toimijoiden ala-

kohtaiset lakisääteiset vaatimukset.  

1.3 Tutkimuskysymykset ja asetelmat 

Opinnäytetyön tutkimuskysymyksenä on, miten kiertotalouspalveluiden kehitä kokeillen -

metodi toimii käytännössä. Perinteinen suunnittelupohjainen kehitysprosessi perustuu jo 

olemassa olevaan tietoon, mutta koska asukkaille suunnatut kiertotalouspalvelut ovat uusia 

ja kompleksisia, niin varmaa tietoa ei etukäteen ole saatavilla. Palveluiden kehitä kokeillen 

-metodi mahdollistaa kokeilun ilman varmaa tietoa lopputuloksesta lähtötilanteessa, sillä 

sen tarkoitus on kerätä tietoa prosessin aikana ja kehittyä kerätyn tiedon pohjalta kohti toi-

mivaa lopputulosta (Hassi ym. 2015, 25–28). Tässä opinnäytetyössä palvelukokeilun suun-

nittelussa ja toteutuksessa sovelletaan kehitä kokeillen -metodia. 

Opinnäytetyön teoriaosuudessa käsitellään tietojohtamisen teoriaa sekä perehdytään ke-

hitä kokeillen -metodiin (experimentation-driven innovation). Lisäksi teoriaosuudessa käsi-

tellään julkisten palveluiden kokeiluissa huomioitavaa lainsäädäntöä. Teoria sidotaan 

osaksi käytäntöä opinnäytetyön toiminnallisessa osuudessa, jossa käydään palvelukokei-

lun suunnittelu ja toteutus vaiheittain läpi.  Opinnäytetyön viimeisessä kappaleessa kerra-

taan opinnäytetyön tavoite, arvioidaan prosessia ja tuotosta sekä esitetään jatkokehittämis-

kohteet. 

1.4 Toimeksiantaja ja yhteistyökumppani 

Opinnäytetyön toimeksiantajana toimii Lounais-Suomen Jätehuolto Oy, joka on 18 kunnan 

omistama kunnallinen jätehuoltoyhtiö. Lounais-Suomen Jätehuolto Oy vastaa omistajakun-

tiensa puolesta jätelaissa kunnan vastuulle määritetyistä velvoitteista. Lounais-Suomen Jä-

tehuolto Oy:n alueella asuu n. 450 000 asukasta. (Lounais-Suomen Jätehuolto Oy b.) 



7 

 

Kuva 1.  Lounais-Suomen Jätehuolto Oy:n toimialuekartta (Lounais-Suomen Jätehuolto Oy 

b) 

Turun Ekotoria hallinoiva Kestävän Kehityksen Yhdistys Ry on, itsenäinen voittoa tavoitte-

lematon ympäristötoimija, jonka toiminnan kulmakiviä ovat ympäristö ja työllistäminen. Yh-

distyksen päätavoitteita ovat tavaroiden uudelleenkäytön edistäminen ja elinkaaren piden-

täminen, kierrätyksen helpoksi tekeminen sekä työpaikkojen tarjoaminen. (Turun Ekotori a.) 
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2 Tieto ja tiedolla johtaminen 

2.1 Mitä tieto on ja mistä se koostuu? 

Platonin määritelmän mukaan tieto on ”hyvin perusteluja tosia uskomuksia”. Lause koostuu 

kolmesta ehdosta, joiden perusteella tieto on ihmismielessä oleva sekä perusteltavissa 

oleva totuudenmukainen ajatus tai käsitys. (Niiniluoto 2023.) Tieto voidaan jaotella näky-

vään eli eksplisiittiseen ja hiljaiseen eli implisiittiseen tietoon. Näkyvää tietoa voidaan il-

maista joko numeroina tai sanoina. Sitä on mahdollista mitata, se voidaan jalostaa uuteen 

helpommin ymmärrettävään muotoon ja sitä voidaan jakaa eteenpäin. Hiljainen tieto on ih-

miselle elämän aikana oppimisen sekä kokemusten kautta kertynyttä tietämystä. Se on 

yleensä tiedostamatonta, mutta ohjaa ihmisten valintoja, koska se on juurtunut ihmisten 

tunteisiin, ajatuksiin ja toimintatapoihin. Samoin kuten organisaation johtamisessa myös 

palveluiden kehittämisessä tarvitaan sekä hiljaista, että näkyvää tietoa. (Listenmaa 2023, 

26–27.) 

Palveluiden kehittämisessä tarvitaan konkreettista, analysoitavissa olevaa, näkyvää tietoa. 

Näkyvä tieto voidaan jaotella kovaksi dataksi tai pehmeäksi kokemuspohjaiseksi tiedoksi. 

Kova data kertoo pääsääntöisesti jo tehdyistä tai toteutuneista tarkoista toimenpiteistä esi-

merkiksi myynti- ja asiakasmääristä tai asiakaskäynneistä. Kovan datan tietolähteinä toimi-

vat yleensä yrityksellä käytössä olevat toiminnanohjausjärjestelmät.  Pehmeä kokemuspoh-

jainen tieto lähestyy hiljaista tietoa, kun ihmisiltä kysytään heidän kokemuksiaan, tuntemuk-

siaan tai näkemyksiä. Kokemuspohjaisen tiedon tekeminen näkyväksi toteutetaan kysely-

tutkimusten avulla, joiden tuloksia on mahdollista tutkia, analysoida ja luokitella systemaat-

tisin metodein. (Listenmaa 2023, 27–29.) 

2.2 Tiedon jalostumisasteet 

Data tai tieto ei itsessään kerro meille mitään ja vaan tiedolla johtamisen yhteydessä on 

syytä ymmärtää tiedon eri muodot sen arvon ja jalostumisasteen mukaisesti. (Listenmaa 

2023, 36). Tiedon jalostumisastetta kuvataan yleisesti Rubert Ackoffin kehittämän viisipor-

taista tiedon jalostumisasteikon avulla. Asteikon vaiheet ovat data, informaatio, tieto, näke-

mys ja viisaus (Ackoff 1999, 170). 

Data itsessään on vielä ”tyhmää” eli käytännössä järjestelmässä olevia symboleita, kuten 

esimerkiksi numeroita, jotka kertovat objektien tai tapahtumien ominaisuuksista. Informaa-

tio koostuu datasta, joka on käsitelty käytettävämpään muotoon. On huomioitava, että da-

tan ja informaation ero on käytännöllisyydessä ei itse rakenteessa. Informaatio on kuvaile-

vaa tietoa ja vastaa kysymyksiin kuka, mitä, missä, milloin ja kuinka monta. Tieto syntyy 



9 

informaatiopisteiden välisten yhteyksien ymmärtämisestä ja vastaa kysymykseen, miten. 

Näkemys on selittävää tietoa, joka syntyy, kun ymmärretään informaation välisiä yhteyksiä 

ja se vastaa kysymykseen, miksi. On huomattava, että informaatio, tieto ja näkemys lisäävät 

tehokkuutta, mutta eivät vaikuttavuutta. Viisaus liittyy tulevaan toimintaan ja vaatii osaami-

sen kehittymistä ja uuden oppimista. Uusi kerätty näkemys, tieto ja informaatio täydentävät 

aiemmin opittua ja näiden pohjalta syntyy viisaus. Viisaus mahdollistaa ennakoivien ja tar-

peen mukaisten ratkaisujen tekemisen. Vasta hankittu viisaus mahdollistaa tiedon hyödyn-

tämisen vaikuttavalla tavalla. (Ackoff 1999, 170–172.) 

 

Kuvio 3. Ackoffin tiedon jalostumisasteikko (mukaillen Ackoff 1999, 170–172; Listenmaa 

2023, 36)   

2.3 Mitä on tietojohtaminen? 

Tietojohtaminen on toimintatapa, jonka avulla voidaan parantaa organisaation kykyä luoda 

arvoa tiedolla ja osaamisella. Tietojohtaminen on kattokäsite, joka jaetaan kahteen eri ala-

käsitteeseen tiedon johtaminen ja tiedolla johtaminen. Tiedon johtaminen sisältää tiedon-

hallintaan ja tietojärjestelmiin liittyvät tekniset toteutustavat ja toimii näin tiedolla johtamisen 

mahdollistajana. Tiedolla johtamiseen liittyy kiinteänä osana tiedonhyödyntäjä eli ihminen, 

jonka tehtävä on tulkita ja hyödyntää kerättyä tietoa. Tiedolla johtamisen tarkoituksena on 
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tukea yrityksen tavoitteiden ja tarpeiden saavuttamista hyödyntämällä tietoa ja näin luoda 

lisäarvoa yritykselle. (Listenmaa 2023, 46–47.) 

Tiedon johtaminen ja tiedolla johtaminen eivät ole tasa-arvoisia alakäsitteitä tietojohtami-

selle. Tiedon johtaminen pitää sisällään ne työkalut, joiden avulla tietoa voidaan kerätä ja 

muokata sellaiseen muotoon, että toimintaa on mahdollista kehittää tiedolla johtamisen kei-

noin. (Listenmaa. 2023, 46–47.) Tiedolla johtamisen lähtökohtana toimii asetetut tavoitteet, 

jotka määrittelevät käytettävät tiedolla johtamisen ratkaisut sekä painotukset. Tiedolla joh-

taminen yhdistää hiljaisen ja näkyvän tiedon. Kerätty uusi tieto lisää yrityksen sisäisiä kes-

kusteluja, jotka mahdollistavat jatkuvan oppimisen, organisaation uudistumisen ja tietämyk-

sen lisääntymisen. Tätä vaihetta kutsutaan älylliseksi törmäytykseksi. Älyllisen törmäytyk-

sen jälkeen on mahdollista muodostaa organisaation sisällä jaettu ymmärrys etenemista-

vasta, jonka pohjalta on mahdollista siirtyä toimintaan. (Listenmaa 2023, 49–50.) Tiedolla 

johtaminen vaatii organisaation toiminnan kokonaisvaltaista ymmärtämistä. Se palvelee or-

ganisaation tavoitteita, joten niiden välillä tulee olla yhteys. Jotta tiedolla johtaminen olisi 

vaikuttavaa, niin yksittäisten toimintojen tueksi tarvitaan systemaattista ja pitkäjänteistä ke-

hitystyötä. (Listenmaa 2023, 73.) 
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3 Palveluiden kehittäminen 

3.1 Taustaa palveluiden kehittämiselle 

Hyvä asiakaskokemus on keskeinen tavoite julkisissa palveluissa. Julkisia palveluita tulee 

kehittää, tehostaa ja parantaa tarpeen mukaisesti. Palveluiden kehittämisessä tulee huomi-

oida saadut asiakaspalautteet ja mahdollistaa asiakkaiden kuuleminen. (Valtiovarainminis-

teriö 2023, 7–8.) Lounais-Suomen Jätehuolto Oy haluaa tarjota yhtiön strategian mukaisesti 

asukkaita lähellä olevat jätehuoltopalvelut, joita kehitetään asukaslähtöisesti (Lounais-Suo-

men Jätehuolto 2023a). 

Palveluiden kehittäminen on perinteisesti perustunut suunnittelupohjaiseen toimintatapaan, 

mutta viime vuosina on alkanut yleistyä myös kokeiluun perustuva kehittämistapa. Seuraa-

vissa kappaleissa käydään läpi suunnittelupohjaisen kehitysprosessin sekä palveluiden ko-

keilemalla kehittämisen teoriaa. 

3.2 Perinteinen suunnittelupohjainen kehitysprojekti 

Perinteisessä suunnittelupohjaisessa kehitysprosessissa tehdään ensin tarkka, yksityiskoh-

tainen suunnitelma, jonka jälkeen siirrytään toteutusvaiheeseen (Hassi ym. 2015, 20). 

Suunnittelupohjaisen kehitysprosessin eteneminen voidaan esittää lineaarisesti viidessä eri 

vaiheessa: projektin aloitus, suunnittelu, toteutus, seuranta ja hallinta sekä projektin päät-

täminen (Terra Vanzant Stern 2020, 2). 

Aloitusvaihe on suunnittelupohjaisen kehitysprojektin tärkein vaihe. Aloitusvaiheessa mää-

ritellään projektin tavoiteltava lopputulos sekä projektin laajuus. Aloitusvaiheessa on mah-

dollista tehdä projektiin liittyviä alustavia tutkimuksia, kuten esimerkiksi toteutettavuustutki-

mus, jota voidaan täydentää SIPOC-mallin avulla. Aloitusvaiheen tärkein tuotos on projek-

tisuunnitelma. Projektin suunnitteluvaiheessa arvioidaan käytössä olevat resurssit ja aika, 

sovitaan tehtävien työjärjestys, päätetään toteutusaikataulu sekä tehdään riskienarviointi.  

Toteutusvaiheessa suoritetaan sovitut toimenpiteet. Kehitysprosessin seuranta ja hallinta 

seuraa resurssien käyttöä, laatua, riskejä sekä prosessin yleistä tilaa koko projektin ajan. 

Projektin päättämisvaiheessa saatetaan projekti hallitusti päätökseensä. (Terra Vanzant 

Stern 2020, 2–3.)  

Suunnittelupohjainen kehitysprojekti toimii silloin, kun projektin alussa on tiedossa mitä ol-

laan tekemässä ja mitä lopputuloksesta seuraa. Tämän vuoksi aloitus- ja suunnitteluvaiheet 

tulee tehdä huolellisesti, jotta kaikki projektiin liittyvät asiat sekä mahdolliset muutokset pro-

jektin aikana ovat etukäteen tiedossa ja niihin on osattu varautua varautumissuunnitelman 

avulla, ennen toteutusvaiheeseen siirtymistä. Suunnittelupohjainen kehitysprojekti siis 
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edellyttää, että kaikki projektin kannalta olennainen tieto sekä projektin lopputulos ja vaiku-

tukset ovat etukäteen tarkkaan selvillä. (Hassi ym. 2015, 20–21.) 

3.3 Palveluiden kokeilemalla kehittäminen 

Perinteinen suunnitteluun perustava kehitysprojekti perustuu jo olemassa olevan tiedon tai 

tiedon keräämiseen ennen projektin toteutusvaihetta. Valitettavasti tietoa ei välttämättä aina 

ole saatavilla, varsinkaan silloin, kun ollaan tekemisissä täysin uusien ja kompleksisten asi-

oiden kanssa, jotka sisältävät runsaasti epävarmuustekijöitä. (Hassi ym. 2015, 21.) Palvelu 

kulutetaan sillä hetkellä, kun sitä käytetään. Tämän vuoksi palvelun tarpeellisuudesta ja 

toimivuudesta ei suunnitteluvaiheessa ole tarkkaa tietoa. (Tuulaniemi 2011, 116.) Palveluita 

tulisi kehittää tietojohtamisen periaatteiden mukaisesti ja tarvittavaa tietoa on mahdollista 

saada hyödyntämällä kehitä kokeillen -metodia. 

Kokeilemalla kehittämisen tarkoituksena on luoda jotain uutta ja oppia nopeasti toimiiko ke-

hitettävä asia käytännössä vai ei. Kehitä kokeillen -metodin avulla kerätään tietoa kehitet-

tävästä ideasta toteutettavien kokeilujen avulla. Metodin lähtökohtana toimivat kehitettävän 

idean kannalta olennaiset kysymykset eli ensin pitää määritellä mitä tietoa palvelukokeilusta 

halutaan. Selvitettävät kysymykset tulee määritellä tapauskohtaisesti, mutta palveluihin liit-

tyen ne voivat olla esimerkiksi: Ketkä käyttävät kyseistä palvelua? Miten asiakkaat käyttävät 

kyseistä palvelua? Vastaako tarjottu palvelu asiakkaiden tarpeita? (Hassi ym. 2015, 24–25; 

35.) 

Kehitä kokeillen -metodille on ominaista, että projektin lopputulema on avoin ja se kehittyy 

kokeilun aikana kerätyn tiedon myötä. Olennaista on, että projektin aikana kerätystä tie-

dosta opitaan ja sitä osataan soveltaa myös käytäntöön jo kokeilun aikana. Kyseessä on 

iteratiivinen eli kokeileva prosessi, jossa ei ole yksityiskohtaista suunnitelmaa, vaan se ete-

nee aina uuden opitun tiedon pohjalta. Metodi mahdollistaa joustavan reagoimisen kokeilun 

aikana vastaan tuleviin sekä positiivisiin, että negatiivisiin yllätyksiin. Ratkaisevia päätöksiä 

on mahdollista tehdä, kun kokeilujen kautta on kerätty riittävästi tietoa. (Hassi ym. 2015, 

25.) 

Kehitä kokeillen -metodin tarkoituksena on tuottaa käytännön tietoa ja synnyttää varmuutta 

siitä, miten asiat oikeasti ovat ja miten ne toimivat käytännössä. Kokeilut tuottavat konkreet-

tista tietoa tosielämästä, joka voi joko vahvistaa tai kumota etukäteen tehtyjä väitteitä tai 

olettamuksia. On huomioitava, että kokeilujen mahdollisista epäonnistumisista saadaan 

myös tärkeää tietoa jatkokehittämiseen. Tehtävät kokeilut on syytä pitää pieninä ja kustan-

nustehokkaina, jolloin voidaan minimoida kokeiluihin liittyvät riskit. (Hassi ym. 2015, 27–

28.) 
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Kehitä kokeillen -metodin prosessi muodostuu oppimisympäristöstä, joka voidaan jakaa on-

gelmaympäristöksi ja ratkaisuympäristöksi. Ongelma- ja ratkaisuympäristö voidaan jakaa 

viiteen eri vaiheeseen: tavoite, tarve, kehitettävät ideat, kokeilut ja lopputulos. Toisin kuin 

perinteisessä suunnitteluun pohjautuvissa kehitysprojekteissa, kokeilemalla kehittämisen 

prosessissa liikutaan eri vaiheiden välillä tarpeen mukaan, kun tiedon määrä kasvaa tehty-

jen kokeilujen myötä. (Hassi ym. 2015, 35–37.) 

 

Kuvio 4. Kokeilemalla kehittämisen prosessi (mukaillen Hassi ym. 2015, 37) 

Ongelmaympäristö koostuu kahdesta vaiheesta; tavoitteesta ja tarpeesta. Tavoite voi olla 

esimerkiksi uusi toimintatapa tai palvelu, jota halutaan kehittää. On huomioitava, että tavoite 

voi suunnitteluvaiheessa olla vielä epämääräinen ja se tarkentuu kokeilun aikana opitun 

myötä. Tarve kuvaa kehitettävää ongelmaa tai asiaa, jota kokeilemalla halutaan kehittää. 

Tarpeen määrittelyssä keskiössä on asiakasnäkökulma eli miten ratkaista asiakastarpeisiin 

liittyviä haasteita ja näin parantaa palvelua. (Hassi ym. 2015, 35–37.) 

Ongelma- ja ratkaisuympäristöiden väliin jää kehitettävät ideat -vaihe. Kokeiluun päätyvät 

ideat voivat olla lähtöisin mistä tahansa ongelmaympäristön tai kehitettävät ideat -vai-

heesta. Esimerkiksi joskus kehitettävä idea voi olla niin mielenkiintoinen, että sitä voidaan 

alkaa kehittää ennen kuin on pohdittu tavoitetta tai tarvetta. Tavoite ja tarve syntyvät tällöin 

kehitysprosessin aikana.  On kuitenkin tärkeää pohtia ratkaistavaa asiaa kaikkien näiden 
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kolmen ensimmäisen vaiheen näkökulmasta ennen varsinaisia kokeiluja, jotta voidaan var-

mistaa kokeiluille mahdollisimman hyvät lähtökohdat. (Hassi ym. 2015, 35–37.) 

Ratkaisuympäristö-osakokonaisuudessa olevassa kokeilut-vaiheessa testataan kehitettä-

vään ideaan käytännössä liittyviä olettamuksia ja väitteitä. Tavoitteena on toteutettavien 

kokeilujen avulla saavuttaa idean kehittämisen kannalta oleellinen puuttuva tieto. Yksittäi-

nen kokeilu voidaan hahmottaa viisivaiheisena syklinä. Ensimmäiseksi pyritään tunnista-

maan ideaan liittyvät epävarmuudet ja määrittämään mistä on ensimmäiseksi opittava lisää. 

Tämän jälkeen suunnitellaan ja valmistellaan kokeiluasetelma, jonka avulla luodaan koke-

mus kehitettävästä ideasta, josta voidaan oppia lisää. Kolmannessa vaiheessa mietitään 

mikä on mahdollisen oppimisen väline. Tarvitaanko esimerkiksi prototyyppiä oppimisen tu-

eksi. Kokeilujen tarkoituksena on kerätä tietoa, jonka avulla ideaa tai palvelua on mahdol-

lista jatkokehittää. Tiedon kerääminen on kokeilusyklin neljäs vaihe. Kokeilusykli päättyy 

reflektioon eli pohdintaan mitä kokeilusta opittiin ja miten oppi vaikuttaa kehitettävään ide-

aan. Uusi kokeilusykli on mahdollista aloittaa edellisen päätyttyä tai kokeilusyklistä saatujen 

tietojen pohjalta on mahdollista tarkentaa esimerkiksi kokeilun tarvetta tai tavoitetta. Kokei-

luista kertyvien tietojen ja oppien pohjalta on mahdollista alkaa hahmottaa kokeilun loppu-

tulosta. (Hassi ym. 36–38.) 
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4 Julkisten palveluiden kehittämisessä huomioitava lainsäädäntö 

4.1 Taustaa palvelukokeilussa huomioitavaan lainsäädäntöön 

Lounais-Suomen Jätehuolto Oy on kuntien omistama jätehuoltoyhtiö, joka vastaa omistaja-

kuntiensa puolesta jätelain mukaan kunnan vastuulle kuuluvista velvoitteista. Lounais-Suo-

men Jätehuolto Oy on siis julkinen toimija, jonka tulee noudattaa julkisten toimijoita ohjaa-

vaa lainsäädäntöä sekä ohjeistusta. 

Julkinen toiminta on laaja-alaista ja tässä opinnäytetyössä on huomioitu vain jätealan kier-

totalouspalveluiden kehittämiseen suoraan liittyvät lait ja ohjeistukset. Opinnäytetyössä ei 

oteta kantaan muiden julkisten toimijoiden alakohtaiseen lainsäädäntöön. 

4.2 Julkiset hankinnat 

Julkisia hankintoja ohjaa laki julkisista hankinnoista, jonka mukaan muun muassa valtion, 

kuntien ja kuntayhtymien, toisin sanoen hankintayksiköiden, tulee kilpailuttaa hankintansa 

sekä käyttöoikeussopimuksensa. (Laki julkisista hankinnoista 1397/2016, 1 §; 5 §) 

Lain tavoitteena on tehostaa julkisten varojen käyttöä, edistää laadukkaiden, innova-

tiivisten ja kestävien hankintojen tekemistä sekä turvata yritysten ja muiden yhteisöjen 

tasapuoliset mahdollisuudet tarjota tavaroita, palveluja ja rakennusurakoita julkisten 

hankintojen tarjouskilpailuissa (Laki julkisista hankinnoista 1397/2016, 2 §). 

Hankintayksikön on valittava hankinnan luonteeseen soveltuva menettelytapa. Menettely-

tapaan vaikuttaa palveluhankinnan arvioitu arvo, joka määrittää onko kyseessä pienhan-

kinta, arvo alle 60 000 €, kansallinen hankinta, arvo 60 000 € - 221 000 €, tai EU-kynnysar-

von ylittävä hankinta, arvo yli 221 000 €. Kilpailuttaminen tulee tehdä avoimesti, menettely-

tavasta riippumatta. (Hilma 2021; Työ- ja elinkeinoministeriö 2024.) 

Hankintoja tehtäessä on syytä muistaa, että kyseessä on kokonaisvaltainen prosessi, josta 

itse kilpailuttaminen on vain yksi vaihe. Hankintaprosessi alkaa suunnitteluvaiheella, jossa 

muun muassa määritellään hankintatarve sekä kartoitetaan nykytoiminnan tilanne ja kus-

tannustaso. Suunnitteluvaiheen huolellisella toteutuksella voidaan varmistaa onnistunut 

hankintavaihe sekä paras mahdollinen lopputulos kilpailutukselle. (Työ- ja elinkeinominis-

teriö 2015, 13.) 

Julkisissa palveluhankinnoissa on huomioitava myös muita yleisiä tai alakohtaisia lakeja. 

Tämän opinnäytetyön hankinnoissa huomioitavat lait käydään läpi seuraavissa alakappa-

leissa. 
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4.2.1 Tilaajavastuulaki 

Laki tilaajan selvitysvelvollisuudesta ja vastuusta ulkopuolista työvoimaa käytettäessä 

(1233/2006.), joka tunnetaan paremmin nimellä tilaajavastuulaki, pyrkii edistämään yritys-

ten välistä tasavertaista kilpailua sekä työehtojen noudattamista. Hankintayksikön tulee sel-

vittää ennen sopimuksen allekirjoittamista, että sopimuskumppani on merkitty ennakkope-

rintä- ja työnantajarekistereihin sekä arvonlisävelvollisten rekisteriin, sopimuskumppani on 

maksanut verot, huolehtinut eläkevakuutuksista, miten sopimuskumppanin työterveys-

huolto on järjestetty ja mitä työehtosopimusta sopimuskumppanin yrityksessä sovelletaan 

tai mitkä ovat keskeiset työehdot. Tiedot on hankittava sekä kotimaisilta että ulkomaisilta 

yrityksiltä. (Työ- ja elinkeinoministeriö.) 

Tilaajavastuulakia sovelletaan silloin kun vuokratun työntekijän työskentely kestää yh-

teensä yli kymmenen työpäivää tai alihankintasopimuksen sopimuksen arvo ilman arvonli-

säveroa on alle 9 000 euroa. Pienimmissä hankinnoissa ei sovelleta tilaajavastuulakia. (Laki 

tilaajan selvitysvelvollisuudesta ja vastuusta ulkopuolista työvoimaa käytettäessä 

1233/2006, 4 §.) 

4.2.2 Kuljetusten hankintaa koskeva lainsäädäntö 

Kuljetusurakoiden hankintaa ohjaa useat eri lainsäädännöt. Nämä lainsäädännöt ovat joko 

kaikkia kuljetushankintoja koskevia tai alakohtaisia. 

Kaupallisia kuljetuksia koskevan lain mukaan hankintayksikön tulee selvittää ennen sopi-

muksen solmimista, onko kuljetuspalvelua tarjoavalla yrityksellä voimassa oleva liikenne-

lupa ja että yritys merkitty arvolisäverolain (1501/1993) mukaiseen arvolisäverovelvollisten 

rekisteriin (Kaupallisia kuljetuksia koskeva laki 262/2013, 5a §).  

Lain ajoneuvo- ja liikennepalveluhankintojen ympäristö- ja energiatehokkuusvaatimuksista 

mukaan hankintayksiköiden on hankittava ympäristöystävällisiä ja energiatehokkaita ajo-

neuvoja (Laki ajoneuvo- ja liikennepalveluhankintojen ympäristö- ja energiatehokkuusvaa-

timuksista 740/2021, 1 §). Lain mukaan puhtaaksi kuorma-autoksi luokitellaan vaihtoehtoi-

sella polttoaineella eli biopolttoaineella, sähköllä, kaasulla tai vedyllä kulkeva ajoneuvo. 

Suomen on lakiin kirjatun direktiivin mukaan varmistettava, että kuorma-autojen hankin-

noista ensimmäisellä hankinta-ajanjaksolla, 2.8.2021 – 31.12.2025, 9 prosenttia ja toisella 

hankinta-ajanjaksolla, 1.1.2026 – 31.12.2030, 15 prosenttia on ympäristöystävällisiä. (Laki 

ajoneuvo- ja liikennepalveluhankintojen ympäristö- ja energiatehokkuusvaatimuksista 

740/2021, 7 §). Tämä laki koskee vain EU-kynnysarvoja ylittäviä hankintoja (Laki ajoneuvo- 

ja liikennepalveluhankintojen ympäristö- ja energiatehokkuusvaatimuksista 740/2021, 2 §). 
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Lain, ajoneuvojen energia- ja ympäristövaikutusten huomioon ottamisesta julkisissa han-

kinnoissa, mukaan kuljetuspalvelun hankinnoissa tulee ottaa huomioon ainakin seuraavat 

ajoneuvojen käytöstä aiheutuvat energia- ja ympäristövaikutukset: energiankulutus, hiilidi-

oksidipäästöt sekä typenoksidi-, hiilivety- ja hiukkaspäästöt. Hankinnassa voidaan näiden 

lisäksi ottaa huomioon myös melu ja päästöjen paikalliset vaikutukset sekä muut ympäris-

tövaikutukset. (Laki ajoneuvojen energia- ja ympäristövaikutusten huomioon ottaminen jul-

kisissa hankinnoissa 1509/2011, 3 §.) 

…energia- ja ympäristövaikutukset voidaan ottaa huomioon asettamalla hankintaa 

koskevassa tarjouspyynnössä tai hankintailmoituksessa mainittuja vaikutuksia koske-

via vähimmäisvaatimuksia osana hankinnan teknistä määrittelyä teknisen eritelmän 

tai määrittelyn muodossa (Laki ajoneuvojen energia- ja ympäristövaikutusten huomi-

oon ottaminen julkisissa hankinnoissa 1509/2011, 4 §). 

Hankinnassa tulee huomioida ja tarjouspyynnössä tai sen liitteissä tulee käydä ilmi kuljet-

tajan velvollisuus huolehtia ajoneuvolain (15.1.2021/82) ja tieliikennelain (729/2018) mukai-

sista vastuista ja velvollisuuksista kuljetuksen sekä kuorman ja sen varmistuksen turvalli-

suudesta. 

Jätteiden siirtokuljetuksissa tulee huomioida jätelaissa asetetut vaatimukset. Jätelain 94 § 

mukaisesti kuljetusurakoitsijan toiminnan tulee olla hyväksytty ja kirjattu jätelain 142 § 2 

kohdassa tarkoitettuun jätehuoltorekisteriin (646/2021, 94 §). Lisäksi jätelain 121 § lista-

tuista jätteistä tulee täyttää sähköinen jätteiden siirtoasiakirja. Vastuu siirtoasiakirjan täyttä-

misestä on jätteen haltijalla, mutta asiasta voidaan tarpeen mukaan sopia eri tavalla kulje-

tusurakoitsijan kanssa. Kuljetusurakoitsijan vastuulla on siirtää siirtoasiakirja jätelain 142 § 

4 momentin mukaiseen Suomen Ympäristökeskuksen ylläpitämään rekisteriin. (646/2021, 

121§; 142 §.) 

4.2.3 Jätteenvastaanottoa koskeva lainsäädäntö 

Kiertotalouspalveluita suunniteltaessa on hyvä pitää mielessä uudelleenkäyttöön kelpaa-

vien tavaroiden sekä jätteen välinen lainsäädännöllinen ero. Uudelleenkäyttöön kelpaavia 

tavaroita voi vastaanottaa kuka tahansa. Tavaroiden myynnissä noudatetaan joko kulutta-

jansuojalakia (38/1978), jota noudatetaan silloin, kun yritys myy kuluttajalle, tai kauppalakia 

(355/1987), jota noudatetaan silloin, kun on kyse yksityisten välisessä kaupanteossa.  

Tässä laissa tarkoitetaan jätteellä ainetta tai esinettä, jonka sen haltija on poistanut 

tai aikoo poistaa käytöstä taikka on velvollinen poistamaan käytöstä (Jätelaki 

616/2021, 5 §). 
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Jätelain 29 §:n mukaan jätteen saa luovuttaa toimijalle, joka on hyväksytty ja merkitty jäte-

huoltorekisteriin tai toimijalle, jolla on voimassa olevan ympäristöluvan mukainen oikeus 

vastaanottaa jätettä. On huomioitava, että jätteen voi luovuttaa myös toimijalle, jota ei ole 

hyväksytty ja merkitty jätehuoltorekisteriin tai jolla ei ole voimassa olevaa ympäristölupaa, 

jos tällä on riittävä asiantuntemus sekä taloudelliset ja tekniset valmiudet jätehuollon 

järjestämiseen. (Jätelaki 616/2021, 29 §.) 
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5 Uuden kokeilun valmistelevat toimet 

5.1 Taustaa uudelle palvelukokeilulle 

Ohituskaista Uudelleenkäyttöön -hankkeen työpaketti 1 aikana on toteutettu kaksi eri pal-

velukokeilua. Ensimmäinen palvelukokeilu oli uudelleenkäyttöön kelpaavan tavaranvas-

taanotto osana jätekeskuksen toimintaa ja toinen palvelukokeilu oli uudelleenkäyttöön kel-

paavan tavaranvastaanotto osana liikkuvan lajitteluaseman kierroksia.  

Ensimmäisen palvelukokeilun seurantojen perusteella on huomattu, että jätekeskuksen la-

jitteluasemalla asioivat asiakkaat eivät ole kovin aktiivisesti käyttäneet Topinojan jätekes-

kuksessa olevalla uudelleenkäyttöön kelpaavan tavaranvastaanottopistettä. Tietoisuuttaa 

uudelleenkäyttöön kelpaavan tavaranvastaanotto mahdollisuudesta on yritetty lisätä vies-

tinnällä, lauantaiaukioloaikoja lisäämällä sekä vastaanottopisteen sisäänajon selkeyttämi-

sellä. Vastaanottotoimintaa on tarkoitus edelleen jatkaa ja kehittää Topinojan jätekeskuk-

sessa Ohituskaista Uudelleenkäyttöön -hankkeen loppuun saakka. 

Toisen palvelukokeilun seurantojen perusteella on huomattu, että liikkuvan lajitteluaseman 

Siiran asiakkaat ovat hyödyntäneet mahdollisuutta toimittaa uudelleenkäyttöön kelpaavaa 

tavaraa kierroksella mukana olevaan Turun Ekotorin vastaanottopisteeseen suhteellisesti 

paremmin kuin Topinojan jätekeskuksessa. On kuitenkin todettava, että liikkuva lajittelu-

asema Siiran asiakasmäärät ovat huomattavasti pienempiä kuin Topinojan jätekeskuksen 

lajitteluasemalla. Kahdesta aiemmasta palvelukokeiluista saatujen tietojen sekä asukkailta 

tulleiden palautteiden pohjalta tehtyjen reflektointien perusteella, katsottiin tarpeelliseksi to-

teuttaa kolmas palvelukokeilu, jossa jätteenvastaanottopalvelu viedään osaksi uudelleen-

käyttöön kelpaavan tavaranvastaanottoa.  

Opinnäytetyössä kehitettävän palvelukokeilun tarkoituksena on kerätä sekä näkyvää, että 

hiljaista tietoa asiakkaiden käyttäytymisestä sekä itse toteutettavasta palvelusta ja sen ylei-

sestä toimivuudesta. Kolmannen palvelukokeilun tarkoituksena on lisäksi selvittää: Miten 

hyvin ihmiset oikeasti käyttävät palvelua? Madaltaako jätteenvastaanottopisteen tuominen 

osaksi uudelleenkäyttöön kelpaavan tavaranvastaanottopistettä ihmisten kynnystä tarjota 

tavaroita uudelleenkäyttöön? Lisääkö tämä palvelukokeilu Turun Ekotorin Rieskalähteen-

tien myymälän asiakasmääriä? Koetaanko palvelu tarpeelliseksi? Miten tämä palveluko-

keilu vertautuu muihin hankkeen aikana tehtäviin kiertotalouspalvelukokeiluihin? Miten pal-

velua on tarve kehittää kokeilun aikana, jotta tämä tarjottu palvelu vastaa tarkoitustaan? 

Tämä kolmas kiertotalouspalvelukokeilu lisää osaltaan hankkeen aikana kerättyä tietoa ja 

ymmärrystä, jonka pohjalta on mahdollista Ohituskaista Uudelleenkäyttöön -hankkeen lo-

pulla tehdä perusteltuja päätöksiä mahdollisista jatkotoimenpiteistä. 
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5.2 Palvelukokeilun suunnittelu 

Kehitettävän palvelukokeilun palveluasetelman suunnittelussa käytettiin apuna Kehitä ko-

keillen -metodiin kuuluvaa Palvelukokeilun valmistelutyökalua (Hassi ym. 2015, 80). Valmii-

seen pohjaan lisättiin tarvittavien materiaalien hankintatavat sekä muokattiin laatikoiden si-

sältökysymyksiä omaa toimintaa paremmin vastaavaksi.  

 

Kuvio 5. Muokattu palvelukokeilun valmistelu -työkalu (mukaillen Hassi ym. 2015, 80) 

5.2.1 Palvelukokeilun nimi ja oppimistavoitteet 

Ensimmäisenä taulukkoon täydennettiin tehtävän palvelukokeilun nimi. Palvelukokeilun ni-

mestä haluttiin mahdollisimman kuvaava, jotta siitä käy ilmi, mitä ollaan kokeilemassa. 

Tästä syystä päädyttiin käyttämään seuraava otsikkoa: ”LSJH:n Jätteenvastaanottopiste 

osaksi Turun Ekotorin Rieskalähteentien uudelleenkäyttöön kelpaavan tavaravanvastaan-

ottoa”. 

Oppimistavoitteena toimii palvelukokeilun osalta hahmotetut epävarmuudet, joista haluttiin 

oppia lisää. Palvelukokeilulle asetetut kysymykset olivat: 

• Madaltaako jätteenvastaanottopiste uudelleenkäyttöön kelpaavan tavaran tarjontaa 

Turun Ekotorille? 
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• Lisääkö palvelukokeilu Turun Ekotorin Rieskalähteentien myymälän asiakasvirtaa 

ja siten uudelleenkäyttöä? 

• Osaavatko asukkaat käyttää palvelua oikein vai ohjautuuko vastaanottopisteelle 

pelkkiä jätekuormia? 

• Miten palvelu käytännössä toimii ja mitä asioita palvelukokeilun aikana tarvitsee ke-

hittää? 

5.2.2 Kokeilun toteutus 

Turun Ekotorilla on Turussa kaksi toimipistettä, Rieskalähteentien sekä Rautakadun toimi-

pisteet (Turun Ekotori b). Tutkimuksessa toteutettava palvelukokeilu toteutetaan Turun Eko-

torin Rieskalähteentien toimipisteellä, osoitteessa: Rieskalähteentie 74, 20300 Turku. 

Palvelukokeilun kestoksi sovittiin 03/2024 – 31.3.2025. Palvelukokeiluissa pyritään yleensä 

nopeisiin ja kevyempiin kokeiluihin, joten palvelukokeilun kesto on suhteellisen pitkä. En-

simmäisestä palvelukokeiluista saatujen tietojen ja oppien perusteella voitiin päätellä, että 

vuodenajoilla on suuri vaikutus sisään tulevan tavaran määrään jätekeskuksessa ja lähtö-

oletuksena on, että tämä sama pätee myös uudelleenkäyttöön kelpaavan tavaranvastaan-

otossa. Vuoden mittainen kokeilujakso valittiin, jotta tulokset olisivat mahdollisimman luo-

tettavia ja niissä pystyttäisiin huomioimaan myös vuodenaikojen aiheuttama vaihtelu. Pi-

dempi kokeiluaika mahdollistaa myös palvelukokeilun kehittämisen jo kokeilujakson aikana, 

kun saatujen kokemusten sekä palautteiden pohjalta voidaan tehdä muutoksia ja havain-

noida, miten mahdolliset muutokset vaikuttavat kokeiltavaan palveluun. Lisäksi päätettiin, 

että palvelukokeilun vastuuhenkilönä toimii Ohituskaista Uudelleenkäyttöön -hankkeen työ-

paketti 1 vetäjä eli tämän opinnäytetyön tekijä. 

5.2.3 Palvelukokeiluun osallistuva henkilöstö 

Palvelukokeiluun osallistui tavalla tai toisella lähes koko Ohituskaista Uudelleenkäyttöön -

hankkeen hankeorganisaatio. Palvelukokeilun suunnittelu -työkaluun kirjattiin osallistuva 

henkilöstö hankekumppanikohtaisesti. 

Lounais-Suomen Jätehuolto Oy:n puolelta palvelukokeilun suunnitteluun osallistui työpa-

ketti 1 vetäjä, joka toimii myös palvelukokeilun vastuuhenkilönä. Projektivastaava osallistui 

yhdessä viestintäsuunnittelijan kanssa palvelukokeilun viestinnän suunnitteluun. Hankeor-

ganisaation ulkopuolelta palvelukokeilun valmisteleviin toimenpiteisiin osallistui myös Lou-

nais-Suomen Jätehuolto Oy:n ympäristöneuvoja, joka oli mukana jätteenvastaanottopis-

teen avajaistapahtuman suunnittelussa sekä osallistui avajaistapahtumaan. 
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Turun Ekotorin puolelta palvelukokeiluun osallistuivat Turun Ekotorin toimitusjohtaja sekä 

hankekoordinaattori, joiden kanssa sovittiin käytännönjärjestelyt Turun Ekotorin Rieskaläh-

teentien toimipisteessä. Turun Ekotorin hankekoordinaattori osallistui yhdessä markkinoin-

tivastaavan kanssa palvelukokeilun viestinnän suunnitteluun. Turun Ekotorin Rieskaläh-

teentien toimipisteen työnjohto ja vastaanottohenkilökunta osallistuvat palvelukokeiluun 

käytännön toiminnan tasolla kokeilun aikana. He työskentelevät asiakasrajapinnassa ja 

saavat suoraa palautetta asiakkailta asiointihetkellä ja tämän lisäksi he näkevät käytän-

nössä palvelukokeilun kehittämistarpeet. Heillä on tärkeä rooli palvelukokeilun onnistumi-

sen, tiedonkeruun ja mahdollisen jatkokehittämisen kannalta.  

5.2.4 Palautteen kerääminen palvelukokeilun aikana 

Ohituskaista Uudelleenkäyttöön -hankkeessa kerätään eri palvelukokeiluista dataa, jotta 

voidaan saada ymmärrys siitä, mikä on kokonaisuuden kannalta toimivin tapa järjestää uu-

delleenkäyttöön kelpaavan tavaranvastaanotto. Dataa kerätään sekä analysoidaan ja nii-

den pohjalta tehdään korjaavia toimenpiteitä hankkeen aikana. Syntyneen näkemyksen, 

tiedon ja informaation pohjalta on mahdollista tehdä perusteltu jatkotoimenpide-ehdotus uu-

delleenkäyttöön kelpaavan tavaranvastaanottojärjestelyiden osalta Ohituskaista Uudel-

leenkäyttöön -hankkeen loppuvaiheessa. 

Toteutettavasta palvelukokeilusta on tarkoitus kerätä sekä kovaa dataa, että kokemuspoh-

jaista tietoa. Kummallakaan toimijalla ei tällä hetkellä ole käytössä tiedon johtamiseen tar-

koitettua järjestelmää, joten seuranta on tarkoitus toteuttaa Excel-taulukoiden avulla. Kovan 

datan keräämistä varten on tehty oma Excel-seurantataulukko, johon kirjataan tavaranvas-

taanottopisteen, jätteenvastaanottopisteen sekä Turun Ekotorin Rieskalähteentien myymä-

län asiakasmääriä päiväkohtaisesti. Tämän lisäksi seurataan Turun Ekotorin Rieskaläh-

teentien tavaranvastaanottopisteelle tulevien tavaroiden kappalemääriä sekä jätteenvas-

taanottopisteeseen tulleiden tavaroiden kappale- ja tonnimääriä.  

Kokemuspohjaista tietoa kerätään palvelukokeilun aikana Turun Ekotorin Rieskalähteen-

tien vastaanottohenkilökunnalta vapaamuotoisesti työnteon yhteydessä. Mahdolliset kehi-

tyskohteet ja asiakaspalautteet kirjataan omaan erilliseen Excel-taulukkoon, jotta voidaan 

seurata palautteiden määrää sekä huolehtia siitä, että mahdolliset kehitysehdotukset tule-

vat huomioitua ja mahdollisuuksien mukaan toteutettua. Tavaran- ja jätteenvastaanottopis-

teen asiakkaille on syytä toteuttaa oma erillinen kohdennettu kysely kokeilujakson aikana. 
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5.3 Palvelukokeiluasetelman valmisteluvaihe 

Palvelukokeilun vaatimat valmisteluvaiheet etenivät kahdessa vaiheessa. Ensimmäisenä 

toteutettiin lähtötilanteen kartoitus. Kartoituksen tarkoituksen oli varmistaa, että käytössä oli 

riittävästi pohjatietoa palvelukokeilun vaatimien toimenpiteiden suunnittelemiseksi. Tämän 

jälkeen viimeisteltiin palvelun kehittämistyökalun mukainen kokeilusuunnitelma. 

Seuraavissa kappaleissa käydään läpi lähtötilanteen kartoitus sekä suunnitteluvaiheessa 

määritellyt tehtävät. Tämän lisäksi käydään läpi tehtävien toteutustavat. 

5.3.1 Lähtötilanteen kartoitus 

Toteutettavan palvelukokeilun eli jätteen vastaanottopisteen suunnittelu osaksi uudelleen-

käyttöön kelpaavan tavaranvastaanottoa aloitettiin kartoittamalla Turun Ekotorin Rieskaläh-

teentien toimipisteen lähtötilanne. Lähtötilanteen kartoituksen tarkoituksena oli saada pa-

rempi käsitys palvelukokeiluun liittyvistä käytännön asioista sekä tarvittavista toimenpiteistä 

ja tämän pohjalta palvelukokeilun suunnitelmaa voidaan päivittää tarvittavin osin.  

Ympäristölupa 

Turun Ekotorin Rieskalähteentien toimipisteellä on, Turun kaupungin myöntämä, voimassa 

oleva ympäristölupa. Ympäristölupa on vuodelta 2005 ja valvova viranomainen on tehnyt 

luvanmukaiset määräaikaistarkastukset viiden vuoden välein. Viimeisin määräaikaistarkas-

tus on tehty vuonna 2020. Lisäksi jätteenvastaanottotoiminta on kirjattu jätehuoltorekiste-

riin. 

Toimitilat ja toimintamalli 

Toimitila ja tavaranvastaanotontoimintamalli kartoitettiin tekemällä kenttäkatselmus Turun 

Ekotorin Rieskalähteentien toimipisteeseen. Kenttäkatselmuksen yhteydessä kävi ilmi, että 

Turun Ekotorilla oli käynnissä muutos, jonka yhteydessä uudelleenkäyttöön kelpaavan ta-

varanvastaanotto siirtyi osaksi sähkö- ja elektroniikkaromun vastaanottoa maaliskuun 2024 

alkupuolella. Toiveena oli, että palvelukokeilu aloitettaisiin vasta sen jälkeen, kun tämä edel-

linen muutos on saatu valmiiksi ja osaksi normaalia päivittäistä toimintaa.  

Kenttäkatselmuksen yhteydessä käytiin alustavasti läpi, miten palvelukokeilun vastaanotto-

prosessi voitaisiin käytännössä toteuttaa ja todettiin, että jäte-eriä varten tarvittiin erillinen 

vastaanottokontti. Todettiin, että vastaanottokontin tulee olla siisti, vaihtolavakiskoilla ja 

koukkutartunnalla varustettu, metallirakenteinen kontti, jossa on päädystä avattavat ovet. 

Kontin maksimi pituus kuusi metriä. Kenttäkatselmuksen perusteella oli selvää, että Turun 

Ekotorin Rieskalähteentoimipisteeseen oli mahdollista toimittaa vain yksi kontti jätteeksi 
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päätyviä tavaroita varten ja tämä tarkoitti sitä, että palvelukokeilun aikana ei ole mahdollista 

tehdä jätejaekohtaista syntypaikkalajittelua Turun Ekotorin toimipisteellä. Tämän vuoksi 

vastaanotetut jätteet ohjataan koneelliseen lajitteluun Lounais-Suomen Jätehuolto Oy:n To-

pinojan jätekeskukseen, jotta materiaalit saadaan lajiteltua jätteen etusijajärjestyksen mu-

kaisesti hyödynnettäväksi. 

Kenttäkatselmuksen jälkeen oli mahdollista viimeistellä listaus kokeilusuunnitelmaan kokei-

luasetelman vaatimista valmisteluista sekä tarvittavat materiaalit ja niiden hankintatavat. 

Kokeiluasetelmaan vaatimiin valmisteluihin tuli yhteensä viisi eri tehtävää, jotka olivat läh-

tötilanteen kartoitus, vastaanottojärjestelyiden suunnittelu, viestintä, avajaispäivän järjeste-

lyt sekä palvelukokeiluun liittyvien tavaroiden ja palveluiden hankinnat.  

 

Kuvio 6. Viimeistelty kokeilusuunnitelma 

5.4 Vastaanottojärjestelyt 

Lähtötilanteen kartoituksesta saatiin tärkeää taustatietoa jätteen vastaanottojärjestelyiden 

eli kokeiluasetelman suunnittelun tueksi. Vastaanottoprosessin suunnittelussa otettiin huo-

mioon nykyiset toimintatavat Turun Ekotorin Rieskalähteentien uudelleenkäyttöön kelpaa-

van tavaranvastaanotossa. Jätteenvastaanotto oli sekä asiakkaan, että Turun Ekotorin 
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henkilökunnan kannalta luontevaa liittää osaksi Turun Ekotorin uudelleenkäyttöönkelpaa-

van tavaranvastaanottoprosessia, omana prosessinaan. 

5.4.1 Jätteenvastaanoton käytännön prosessisuunnittelu  

Aiemmin, jos asiakkaan tarjoama tavara ei ole soveltunut Turun Ekotorin vastaanottoon, 

asiakas on jouduttu ohjaamaan asioimaan Topinojan jätekeskuksen lajitteluasemalla, mikäli 

hän ei omatoimisesti ole halunnut tarjota tavaraa hyväntekeväisyyteen tai myydä sitä itse 

esim. kirpputorilla. Jatkossa asiakas voi palvelukokeilun aikana jättää tavaran jätteenä Tu-

run Ekotorin Rieskalähteentien toimipisteessä olevaan Lounais-Suomen Jätehuolto Oy:n 

toimittamaan konttiin. 

Toiminnan kehittämisen tukena on hyvä käyttää prosessimallinnusmenetelmää, jonka 

avulla on mahdollista mallintaa tavoiteprosessia ja havainnoida siihen mahdollisesti liittyviä 

vikoja ja haasteita (Martinsuo & Blomqvist 2010, 3). Palvelukokeilun toimintojen selkeyttä-

misen ja vaiheistamisen avuksi tehtiin tavaranvastaanottoprosessista kolme vaiheittaista 

prosessikaaviota. Prosessikaavioiden tarkoituksena oli tehdä näkyväksi kokonaisprosessi 

ja varmistaa, että suunnittelussa tuli huomioitua prosessin kaikki vaiheet ja asiakkaiden 

kontaktipisteet.  

Ensimmäisenä kuvattiin tavaranvastaanottoprosessi ennen palvelukokeilua.  

 

Kuvio 7. Prosessikaavio tavaranvastaanotosta ennen palvelukokeilua 

Jätteenvastaanottoprosessista tehtiin alkuperäinen suunnitelma, jonka kanssa jalkauduttiin 

Turun Ekotorin Rieskalähteentien toimipisteeseen. Alkuperäisen suunnitelmaan tehtiin pai-

kan päällä yksi muutos. Alkujaan oli ajateltu, että asiakas opastetaan tavaranvastaanotto-

pisteeltä maksamaan kuorman jätemaksu Turun Ekotorin myymälän kassalle ja jätteet olisi 

saanut laittaa vastaanottokonttiin kuittia vastaan. Tämä koettiin Turun Ekotorin vastaanot-

tohenkilökunnan osalta hankalaksi toimintatavaksi. Matka tavaranvastaanottopisteeltä 



26 

myymälän kassalle on suhteellisen pitkä ja asiakkaan tulee kulkea muun muassa varasto-

alueen läpi. Tämän vuoksi alkuperäiseen vastaanottoprosessiin tehtiin muutos, jossa Turun 

Ekotorin henkilökunta saattaa asiakkaan myymälän kassalle. Tällä tavoin voidaan varmis-

tua siitä, että asiakas ei eksy matkalla kassalle. Samalla voidaan varmistua siitä, että maksu 

on taksan mukainen ja se on suoritettu asiakkaan toimesta. 

 

Kuvio 8. Lopullinen palvelukokeilun jätteenvastaanottoprosessi   

Viimeiseksi tehtiin yhdistetty prosessikuvaus palvelukokeilun vastaanottoprosessista, johon 

oli yhdistetty sekä tavaranvastaanotto-, että jätteenvastaanottoprosessit. 

 

Kuvio 9. Prosessikuvaus palvelukokeilun vastaanottoprosessista  
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5.4.2 Jätteen vastaanottomaksut 

Lounais-Suomen Jätehuolto Oy:n jätteenvastaanottomaksut määräytyvät Lounais-Suomen 

Jätehuoltolautakunnan määrittelemän jätetaksan mukaan. Palvelukokeilun mukainen toi-

minta on rinnastettavissa lajitteluasematoimintaan tai kiertäviin keräyksiin. (Lounais-Suo-

men Jätehuoltolautakunta 2023, 3.) Palvelukokeilun vastaanotto on tarkoitettu henkilöauto, 

henkilöauto + peräkärry tai pakettiautolla toimitettuja kuormia varten, joten vastaanottomak-

suissa sovelletaan jätetaksan pienten jäte-erien maksuja (Lounais-Suomen Jätehuoltolau-

takunta 2023, 12–13). Pienten jäte-erien jätejaekohtainen hinnasto löytyy jätetaksan taulu-

koista (Lounais-Suomen Jätehuoltolautakunta 2023, taulukko 5.1.2). 

Turun Ekotorin Rieskalähteentien vastaanottopisteellä ei ole tarkoitus vastaanottaa kaikkia 

samoja jätteitä kuin Lounais-Suomen Jätehuolto Oy:n lajitteluasemilla vastaanotetaan. Vas-

taanottokokeilun ulkopuolelle on rajattu esimerkiksi puutarha- ja rakennusjätteet, joille Tu-

run Ekotorilla ei ole tarjota vastaanottoa. Tämän vuoksi Lounais-Suomen Jätehuoltolauta-

kunnan jätetaksan pienten jäte-erien hinnastosta päätettiin koota voimassa olevasta jäte-

taksan pienten jäte-erien maksuista, uudelleenkäyttöön kelpaavan tavaranvastaanottoon 

tulevaan jätteenvastaanottopisteelle paremmin soveltuva koontihinnasto. Tehdyn koonti-

hinnaston pohjana toimi Turun Ekotorilta saatu listaus niistä tavaroista, joita heille normaa-

listikin tarjotaan uudelleenkäyttöön.  

Luistimet, monot, sukset Kirjahyllyt, lipastot, pöydät Nojatuolit, sohvat 

Lautaset, mukit, ruukut Lasivitriinit, peilit Runko- ja joustinpatjat 

Lastenistuimet Sängyt Palapelit, VHS-kasetit 

Taulukko 1. Listaus tavaroista, joita Turun Ekotorille tarjotaan uudelleenkäyttöön 

Koontihinnastosta pyrittiin tekemään mahdollisimman selkeä, jotta se tukisi Turun Ekotorin 

henkilökuntaa asiakaspalvelutilanteessa. Lisäksi koontihinnastosta painaa A3-kokoinen 

alumiinikomposiitille painettu vastaanottomaksut-taulukko (Liite 1) asiakkaita varten, joka 

on esillä Turun Ekotorin Rieskalähteentien vastaanottopisteellä. Asiakkaat voivat tarvitta-

essa myös itse tarkistaa siitä tavarakohtaiset jätemaksut. 

5.4.3 Kassajärjestelmä 

Palvelukokeilun vastaanottojärjestelyiden suunnittelun yhteydessä keskusteltiin myös siitä, 

miten jätemaksut käytännössä peritään asiakkailta. Vaihtoehtoina oli toimittaa Lounais-

Suomen Jätehuolto Oy:n lajitteluaseman kassajärjestelmä laitteineen Turun Ekotorin Ries-

kalähteentien toimipisteeseen. Tällöin tieto jätemaksuista ohjautuisi suoraan Lounais-
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Suomen Jätehuolto Oy:n kirjanpitoon. Käytännössä tämä tarkoittaisi sitä, että Turun Ekoto-

rilla olisi käytössä kaksi eri kassajärjestelmää samanaikaisesti ja Lounais-Suomen Jäte-

huolto Oy:n pitäisi toimittaa käteismaksuja varten oma erillinen pohjakassa. Tämän lisäksi 

käteismaksut pitäisi kuukausittain toimittaa pankkien yösäilöön, josta ne tilitetään Lounais-

Suomen Jätehuolto Oy:n tilille. Toinen vaihtoehto oli hyödyntää Turun Ekotorilla käytössä 

olevaa kassajärjestelmää ja rakentaa sinne oma tuotteisto jätteenvastaanottoa varten. Täl-

löin jätemaksujen rahaliikenne pitäisi toteuttaa siten, että Turun Ekotori hyvittää jätemak-

suista saadut tulot Lounais-Suomen Jätehuolto Oy:lle jälkikäteen kuukausittain. 

Palvelukokeilu on vuoden mittainen ja tarkoitus on pitää toiminta mahdollisimman yksinker-

taisena. Siksi päädyttiin tekemään Turun Ekotorin olemassa olevaan kassajärjestelmään 

oma tuotteisto jätemaksuja varten. Tehtyä koontihinnastoa oli mahdollista hyödyntää myös 

kassajärjestelmän tuotteiston tekemisessä. Lopulta Turun Ekotorin kassajärjestelmään tuli 

15 uutta tuotetta jätemaksuja varten. 

 

Taulukko 2. Turun Ekotorin kassajärjestelmän jätemaksujen tuotteisto 

5.5 Viestintä 

5.5.1 Viestinnästä yleisesti 

Opinnäytetyössä toteuttavan palvelukokeilun ulkoinen viestintä tulee osaksi koko Ohitus-

kaista Uudelleenkäyttöön -hankkeen viestintää. Palvelukokeilun avajaisia koskevaa 
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viestintää varten koottiin oma suunnitteluryhmä, jonka tehtävänä oli suunnitella avajaista-

pahtuma ja siihen liittyvät viestintä. 

Palvelukokeilussa on tarkoitus kokeilla uutta toimintatapaa. Kyseessä on muutos aiempaan 

toimintatapaan ja palvelukokeilun suunnittelussa on tärkeä tiedostaa, että kokeilua tulee 

lähestyä sisäisessä viestinässä muutosjohtamisen näkökulmasta. Ulkoisessa viestinnässä 

kyseessä on alueen asukkaille tarkoitettu uusi palvelu ja asiaa lähestytään neuvonnallisesta 

näkökulmasta. Tämän vuoksi viestintä jaettiin sisäiseen ja ulkoiseen viestintään palveluko-

keilun suunnitteluvaiheessa. 

5.5.2 Sisäinen viestintä 

Uuden palvelukokeilun toteuttamisessa on yrityksen sisällä kyse muutoksesta. Muutosjoh-

tamisen yksi tärkeimmistä osa-alueista on viestintä. Tehokkaalla muutosviestinnällä pysty-

tään varmistamaan, että kaikilla osapuolilla on selkeä käsitys muutoksen syistä, tavoitteista 

ja aikataulusta. Viestinnällä on myös mahdollista lievittää muutokseen liittyvää epävar-

muutta ja pelkoa, sekä samalla lisätä osapuolten välistä luottamusta ja sitoutumista muu-

tokseen. (Työturvallisuuskeskus 2023.) 

Palvelukokeilussa suurin organisaation sisäinen muutos kohdistui Turun Ekotorin Rieska-

lähteentien vastaanottopisteeseen, jossa oli juuri tehty suurempi uudelleenjärjestely tava-

roiden vastaanottojärjestelyihin liittyen. Näiden aiempien uudelleenjärjestelyiden vuoksi Tu-

run Ekotorin työnjohto koki parhaaksi, että he jalkauttavat palvelukokeilun vastaanottopis-

teen henkilökunnalle omien sisäisten toimintatapojensa mukaisesti. 

Palvelukokeilusta pidettiin kaksi erillistä perehdytystilaisuutta Turun Ekotorin Rieskaläh-

teentien vastaanottopisteen henkilökunnalle. Perehdytystilaisuuksissa käsiteltiin seuraavia 

asioita: Lounais-Suomen Jätehuolto Oy ja sen toimintaperiaatteet, palvelukokeilun tarkoitus 

ja tavoitteet, miten vastaanottoprosessin on suunniteltu toimivan sekä vastaanotetun jät-

teen hinnoittelukäytännöt. Perehdytystilaisuuksissa tuli muutama tarkentava kysymys hin-

noittelukäytäntöihin liittyen. Perehdytystilaisuuksien jälkeen Turun Ekotorin työjohdolle tul-

leita kysymyksiä käsiteltiin hankkeen Teams-kanavalla sekä hankepalavereissa. 

Palvelukokeilun myötä Lounais-Suomen Jätehuolto Oy:lle tuli uusi palvelupiste ja tämän 

vuoksi siitä oli hyvä viestiä laajasti myös organisaation sisäisesti. Sisäisessä viestinnässä 

noudatettiin Lounais-Suomen Jätehuolto Oy:n sisäisiä tiedotuskäytäntöjä. Palvelukokeilun 

suunnitelma hyväksyttiin Jätteenvastaanotto- ja käsittely -päätoiminnossa. Palvelukokeilu 

tuotiin tiedoksi koko organisaatiolle, Lounais-Suomen Jätehuolto Oy:n osatoimintojen väli-

sessä Kipinä-palaverissa sekä yhtiön viikoittaisessa viikkoinfossa. Lisäksi ulkoiset tiedotteet 

tuotiin tiedoksi yrityksen intranettiin. 



30 

5.5.3 Ulkoinen viestintä 

Palvelukokeilun tavoitteena on muun muassa madaltaa ihmisten kynnystä tarjota tavaroita 

uudelleenkäyttöön, mahdollistamalla tavarasta eroon pääsy myös siinä tapauksessa, kun 

tavara ei kelpaa enää uudelleenkäyttöön. Palvelukokeilun tarkoituksena ei kuitenkaan ole 

tehdä uutta lajitteluasemaa, jossa vastaanotetaan pelkkiä jätekuormia. Tämän kiteyttämi-

nen sellaiseen muotoon, että asukkaat ymmärtävät, on viestinnällisesti haastavaa. Ulkoisen 

viestinnän suunnittelussa päädyttiin korostamaan, että kyseessä on ennen kaikkea uudel-

leenkäyttöön kelpaavan tavaranvastaanottopiste, jossa on mahdollista päästä eroon tava-

rastaan, vaikka se ei kelpaisikaan uudelleenkäyttöön. Samalla viestinnällisesti nähtiin tär-

keänä korostaa sitä, että kyseessä on kokeilu, jolla on tiedossa oleva päättymispäivä. Nämä 

linjaukset lisättiin osaksi Ohituskaista Uudelleenkäyttöön -hankkeen hankeviestintää. 

Palvelukonseptin avajaisista päätettiin tehdä oma erillinen mediatiedote, jota työstettiin yh-

teistyössä sekä Turun Ekotorin, että Lounais-Suomen Jätehuolto Oy:n markkinoinnin ja 

viestinnän asiantuntijoiden kanssa. Koska kyseessä on Turun Ekotorin vastaanottopiste, 

päädyttiin viestinnässä siihen, että mediatiedote julkaistiin Turun Ekotorin toimesta ja Lou-

nais-Suomen Jätehuolto Oy jakoi mediatiedotetta omissa sosiaalisen median kanavissaan. 

Mediatiedote julkaistiin 20.3.2024 ja se sai paikallismediassa hieman huomioita. Paikallinen 

kaupunkilehti Aamuset julkaisi mediatiedotteen (Aamuset 2024).  Turun Sanomat olivat teh-

neet oman jutun, johon oli päätynyt muutama asiavirhe. Jutun virheellinen otsikko löytyy 

kuvasta 2. Turun Sanomien toimittajalle laitettiin korjauspyyntö ja osa virheellisistä tiedoista 

saatiin korjattua. (Karisalmi 2024.) 

 

Kuva 2. Turun Sanomien jutun 20.3.2024 alkuperäinen otsikko (Karisalmi 2024) 

5.6 Avajaispäivän järjestelyt ja avajaiset 

Uusi palvelukokeilu päätettiin lanseerata avajaistapahtumalla. Alkujaan avajaistapahtuma 

oli tarkoitus järjestää WWF:n ilmoittaman vuoden 2024 Suomen luonnonvarojen 
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ylikulutuspäivänä. Ylikulutuspäivän ajankohdasta ei saatu riittävän ajoissa tietoa, joten ava-

jaispäiväksi valittiin 27.3.2024. 

Avajaistapahtuman suunnittelupalaveri pidettiin 22.2.2024, jossa sovittiin avajaistapahtu-

man sisältö ja jaettiin tehtäville vastuuhenkilöt. Avajaistapahtuma haluttiin pitää pienimuo-

toisena, joten tilaisuuteen ei järjestetty tarjoilua. Avajaistapahtumassa paikalla oli Lounais-

Suomen Jätehuolto Oy:n ympäristöneuvoja, joka jakoi tietoa, Lounais-Suomen Jätehuolto 

Oy:n ympäristöneuvonnan vuoden 2024 teeman mukaisesti, siitä mitä jätteille tapahtuu 

sekä antoi yleistä jätehuoltoon liittyvää yleistä neuvontaa. Turun Ekotorin edustaja kertoi 

avajaistapahtumassa Turun Ekotorin toiminnasta. Tämän lisäksi Turun Ekotorin hankekoor-

dinaattorin oli tarkoitus järjestää avajaistapahtuman aikana kaksi tutustumiskierrosta Turun 

Ekotorin toimitiloihin. 

Avajaistapahtuma järjestettiin 27.3.2024 ja avajaistapahtumassa kävi 28 ihmistä. Avajais-

tapahtuman osallistujamäärä jäi alhaiseksi todennäköisesti varsinaisen ohjelman tai tarjoi-

lun puutteen takia. Turun Ekotorin toimitilojen kierroksille ei tullut yhtään osallistujaa, joten 

niitä ei pidetty. Positiivisena merkkinä voidaan kuitenkin pitää sitä, että kahdeksan asiakasta 

hyödynsi uuttaa jätteenvastaanottopalvelua jo avajaispäivänä. 

5.7 Hankinnat 

Kyseessä on pienimuotoinen kokeilu, joka pystytään toteuttamaan pääsääntöisesti hank-

keen osapuolten resursseilla. Suunnittelun yhteydessä havaittiin kuitenkin kaksi hankinta-

kohdetta, kuljetuspalvelu sekä vuokrakontti jätteenvastaanottoa varten. Seuraavissa kap-

paleissa on kuvattu tehdyt kuljetuspalvelun hankintaprosessi sekä vuokrakontin tarjous-

pyyntöprosessi. 

5.7.1 Kuljetuspalvelun hankintaprosessi 

Kuljetuskilpailutuksen suunnittelun alussa listattiin hankinnassa huomioitavat asiat. Listauk-

seen kirjattiin arvio kuljetuspalvelun kokonaiskustannuksista, kuljetuskalustolle asetettavat 

vaatimukset, urakassa huomioitavat muut yleiset ja laatuvaatimukset sekä hankintatapa. 

Laskettu arvio kuljetuspalvelun kokonaiskustannuksista oli noin 2000–2500 €/sopimus-

kausi, 04/2024–03/2025. Arvio perustui toimeksiantajalla olevaan tietoon kuljetusten ylei-

sestä hintatasosta sekä arvioon sopimuskauden tyhjennysmääristä (25–35 krt/sopimus-

kausi).  

Kuljetuskaluston määrittelyssä huomioitiin laki ajoneuvojen energia- ja ympäristövaikutus-

ten huomioon ottamisesta julkisissa hankinnoissa (1509/2011) siten, että kuljetuskaluston 
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päästöluokaksi valittiin Euro-6. Euro-6 päästöluokka on hankintahetkellä tehokkain päästö-

luokka, joka markkinoilla on tarjolla ja siinä on pienemmät enimmäisraja-arvot hiilidioksidille, 

typenoksideille, hiilivedyille sekä hiukkaspäätöille (Autotuojat ja teollisuus Ry). Päästö-

luokka vaikuttaa osittain myös energiankulutukseen, mutta myös taloudellisella ajotavalla 

on oma merkityksensä. On myös muistettava, että taloudellinen ajotapa on myös palvelun-

tarjoajan etu, sillä se tuo kustannussäästöjä. Ajotapa sisältyy tarjouspyynnön liitteenä ol-

leessa sopimusluonnoksen (liite 3) kohdassa 5.1 Kuljetusyhtiön yleiset velvollisuudet ole-

vaan lausekkeeseen:  

Kuljetusyhtiön tulee suorittaa tehtävänsä huolellisesti, luotettavasti ja sellaisella am-

mattitaidolla, jota voidaan edellyttää ammattitaitoiselta ja kokeneelta toimijalta. Kulje-

tusyhtiö vastaa siitä, että sillä on käytössään riittävä ja ammattitaitoinen henkilökunta 

laadukkaiden kuljetuspalveluiden tuottamiseksi. 

Kuljetuspalvelun hankinnassa ei huomioitu Lakia ajoneuvo- ja liikennepalveluhankintojen 

ympäristö- ja energiatehokkuusvaatimuksista, sillä kyseessä on pieni EU-kynnysarvot alit-

tava urakka.   

Kuljetuspalvelu kilpailutettiin pienhankintana. Tarjouspyyntö valmisteltiin Cloudia-kilpailu-

tusportaalissa ja tarjouspyynnön liitteeksi tehtiin sopimusluonnos (liite 3). Kyseessä oli 

avoin hankintamenettely ja valintaperusteena halvin tyhjennyshinta €/krt. Asetetut laatuvaa-

timukset oli määritelty tarjouspyynnössä (liite 2) ja sopimusluonnoksessa (liite 3). 

Tarjouspyyntö (liite 2) julkaistiin 19.3.2024. Hankintaa koskevien kysymysten jättöaika oli 

22.3.2024 ja määräaikaan mennessä ei tullut yhtään kysymystä. Tarjousten jättämisen 

määräaika oli 25.3.2024 klo 12.00. Määräaikaan mennessä tuli kaksi tarjousta. Tarjoukset 

avattiin niin sanotulla kahden kuoren menetelmällä, jossa ensin tarkastettiin tarjousten tek-

nisten vaatimusten täyttyminen sekä muut laadulliset tekijät ja vasta tämän jälkeen avattiin 

hintakuoret ja tehtiin hintavertailu (Valtiovarainministeriö 2017, 183).  

Tarjousten tarkastuksen yhteydessä todettiin, että ne täyttävät tarjouspyynnössä asetetut 

tekniset- ja muut laatuvaatimukset. Tarjousten hintavertailun yhteydessä todettiin, että tar-

joukset ovat tiedossa olevan yleisen kuljetushintatason mukaisia, joten tarjousvertailun pe-

rusteella tehtiin hankintapäätös. Hankintapäätös lähetettiin tiedoksi kaikille tarjouksen jättä-

neille yrityksille 25.3.2024. 

Ennen sopimusneuvotteluja tarkistettiin tarjouskilpailun voittaneen kuljetusliikkeen tilaaja-

vastuulainalaiset tiedot Vastuugroup.fi -sivustolta ja niiden todettiin olevan kunnossa. Li-

säksi tarjouskilpailun voittanut kuljetusyhtiö toimitti otteen jätehuoltorekisteristä sekä yhtiön 
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liikenneluvan tarkistettavaksi, myös näiden todettiin olevan kunnossa. Sopimusneuvottelut 

pidettiin valitusajan jälkeen 11.4.2024, jonka jälkeen sopimus allekirjoitettiin sähköisesti. 

5.7.2 Kontin hankinta 

Jätteenvastaanottokontin hankinnan alussa listattiin hankinnassa huomioitavat asiat. Lis-

taukseen kirjattiin arvio kontin kokonaiskustannuksista, kontille asetettavat varustevaati-

mukset sekä hankintatapa. 

Kontin hinta-arvio perustui toimeksiantajalla olevaan tietoon vuokrakonttien yleisestä hinta-

tasosta. Hinta-arvioiksi sopimuskaudelle, 04/2024–03/2025, oli n. 2000–2300 €. Kontin va-

rustelu oli määritelty lähtötilanteen kartoituksen yhteydessä ja tämän perusteella tarjous-

pyyntöön määriteltiin kaksiovinen, noin kuusi metriä pitkä, merikontti, jossa on varusteena 

vaihtolavakiskot, koukkutartunta sekä maahanlaskurullat.  

Kyseessä on pienhankinta ja tarjouspyyntö lähettiin suoraan kolmelle eri kontteja vuokraa-

valle toimijalle. Tarjoukset saatiin kahdelta eri toimijalta, joista valittiin kokonaiskustannuk-

siltaan halvin vaihtoehto. Valinnan jälkeen voittaneelle tarjoajalle lähetettiin tilausvahvistus 

ja hävinneelle tarjoajalle kiitosviesti. 

Kontin toimittajalla oli vaikeuksia saada vaihtolavakiskoja ja tämä osaltaan viivästytti kontin 

toimitusta yli kuukaudella. Tämän vuoksi palvelukokeilu jouduttiin aloittamaan varakonttia 

apuna käyttäen. 

5.8 Huomiot ensimmäisen kuukauden perusteella 

Palvelukokeilun ensimmäinen kuukausi sujui asiakasnäkökulmasta hyvin. Asiakkaat ovat 

olleet tyytyväisiä mahdollisuuteen päästä eroon tavarasta, vaikka se ei kelpaisikaan uudel-

leenkäyttöön. Turun Ekotorin tavaranvastaanottopisteen asiakaspalvelusta on tullut sekä 

Turun Ekotorille, että Lounais-Suomen Jätehuolto Oy:n palvelunumeroon asiakkailta posi-

tiivista palautetta.  

Ensimmäisen kuukauden aikana konttiin vastaanotettiin yhteensä 92 esinettä tai tavaraa. 

Eniten konttiin päätyi puupohjaisia tavaroita, kuten lastulevyisiä kirjahyllyjä ja kirjoituspöytiä, 

sekä pieniä pehmustettuja huonekaluja, kuten nojatuoleja (kuvio 10). Jätteenvastaanotto-

kontti tyhjennettiin ensimmäisen kerran 18.4.2024 ja kuormapaino oli 2,34 t. 
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Kuvio 10. Rieskalähteentien jätteenvastaanottopisteen tavaroiden kappalemäärät (huhtikuu 

2024) 

Palvelukokeilun tarkoituksena on kerätä tietoa, jotta voidaan tehdä tietojohtamisen periaat-

teiden mukaisia perusteltuja päätöksiä mahdollisista jatkotoimenpiteistä Ohituskaista Uu-

delleenkäyttöön -hankkeen loppuvaiheessa. Tiedon keräämistä varten oli suunniteltu ne 

asiat, joita palvelukokeilun aikana on syytä seurata. Jätemääräseuranta saatiin käyntiin heti 

palvelukokeilun alkuvaiheessa, mutta asiakasmääräseuranta aloitettiin väärinkäsitysten 

vuoksi vasta 16.4.2024. Ensimmäisen kuukauden perusteella voidaan myös todeta, että 

seurantoja tarvitsee vielä kehittää, jotta tietoa saadaan kerättyä kattavasti. Palvelukokeilun 

aikana on todettu jo tarve muun muassa seurata myös niiden asiakkaiden määriä, jotka 

eivät halua jättää tavaraa jätteeksi Turun Ekotorin vastaanottopisteeseen. 
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6 Yhteenveto ja pohdinta 

Kiertotalouspalveluiden, kuten myös muiden palveluiden, kehittämisen tulisi perustua tieto-

johtamiseen periaatteisiin. Tämän toiminnallisen opinnäytetyön tavoitteena oli suunnitella 

ja toteuttaa uusi palvelukokeiluasetelma Lounais-Suomen Jätehuolto Oy:n ja Turun Ekoto-

rin Ohituskaista Uudelleenkäyttöön -hankkeen työpaketti 1 tehtävää tiedonkeruuta varten. 

Kyseessä on uusi palvelukonsepti, josta ei toimeksiantajalla ole aiempaa kokemusta tai tie-

toa. Tästä syytä palvelukokeilun suunnittelussa hyödynnettiin kehitä kokeillen -metodia, 

joka mahdollistaa iteratiivisen kehittämisprosessin, jossa edetään kokeiluista kerätyn tiedon 

ja oppien kautta kohti käytännön kannalta parasta mahdollista lopputulosta tai toteutusta-

paa. 

Ohituskaista Uudelleenkäyttöön -hankkeessa aiemmin toteutetun kahden palvelukokeilun 

suunnittelu on ollut vapaamuotoista ja toteutus on kehittynyt tarpeiden mukaisesti. Periaat-

teessa näiden kokeilujen suunnittelutyössä on noudatettu mukaillen Kehitä kokeille -meto-

din toimintatapoja ja vaihteita ilman, että niitä on kirjattu suunnitelmapohjaan. Kehitä kokeil-

len -metodin avulla tämän palvelukokeilun suunnittelu ja toteutus oli kokonaisvaltaisempaa 

ja hallitumpaa. Vaikka Kehitä kokeillen -metodi eroaa perinteisestä suunnitteluun pohjautu-

vasta kehittämisprosessissa, se ei tarkoita, että metodissa ei tehdä lainkaan suunnittelua. 

Metodin suunnittelutapa on vain käytännönläheisempi ja keskittyy siihen, minkälainen ko-

keiluasetelma tarvitaan, että saadaan tarvittava tietoa ja mitä palveluasetelman toteuttami-

nen vaatii.  

Palvelukokeilun suunnittelu ja toteutus etenivät nopealla aikataululla. Päätös palvelukokei-

lun toteuttamisesta tehtiin tammikuun 2024 lopulla, suunnittelutyö aloitetiin helmikuun puo-

lessa välissä ja palvelukokeilun avajaiset pidettiin 25.3.2024. Opinnäytetyössä tehty suun-

nitelma ja sen pohjalta toteutetut toimenpiteet, saatiin toteutettua reilussa kuukaudessa. 

Opinnäytetyössä toteutettu palvelukokeilu on suunnitelman mukainen, mutta on kuitenkin 

todettava, että palvelukokeilun tiedonkeruuta on syytä kehittää, jotta palvelukokeilusta saa-

daan riittävästi tietoja ja oppeja Ohituskaista Uudelleenkäyttöön -hankkeen päätöksenteon 

tueksi. 

Kehitä kokeillen -metodi toimi suunnittelu- ja toteutusvaiheessa hyvin. Haasteeksi muodos-

tui kuitenkin se, miten tiedonkeruu saadaan toteutettua hallitusti siten, että sitä on mahdol-

lista hyödyntää. Palvelukokeilun tavaroiden ja jätteiden vastaanotto tapahtuu ulkotiloissa ja 

vaikka asiakas käy maksamassa jätteet Turun Ekotorin myymälän kassalla, tietoa jää saa-

matta. Palvelukokeilussa niin sanottua kovaa dataa kerätään Turun Ekotorin kassajärjes-

telmästä ja erillisissä Excel-taulukoista. Tiedonkeruuta helpottaisi järjestelmä, joka toimisi 

myös ulkotiloissa ja jotta tiedonkeruu olisi helpompaa. 
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Asiakkaiden palvelutilanteessa antamat palautteet jäävät helposti vastaanottaneen työnte-

kijän omaksi hiljaiseksi tiedoksi. Tämän hiljaisen tiedon esiin saamiseksi tulisi kehittää toi-

mintapa, esimerkiksi säännöllinen viikoittainen tai jopa päivittäinen palaveri, jossa vastaan-

oton henkilökunnalla olisi mahdollisuus aktiivisesti tuoda esille saatuja palautteita ja nämä 

tulisi myös kirjattua ylös seurantajärjestelmään. Hiljaisen tiedon esille saamiseksi palvelu-

kokeilun aikana tulisi toteuttaa myös Turun Ekotorin Rieskalähteentien vastaanottopisteen 

asiakkaille suunnattu asiakaskysely.  
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